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Mirė Stasys Mockus, Susivienijimo 
Kontrolės Komisijos Pirmininkas
Praeitos savaites penktadienio ryte, kovo 

16 dieną mes gavome iš Bostono pranešimą, 
kad tos dienos naktį ligoninėje mirė Stasys 
Mockus, sulaukęs 64 metus amžiaus. Kovo 15 
dieną jis susirgo širdies priemuoliu, buvo nu
vežtas į ligoninę ir tos dienos naktį išsiskyrė 
iš gyvąją tarpo ant visados.

Velionis STASYS iMOCKUS nuo praeito Susivienijimo 
seimo ėjo Kontroles (Komisijos pirmininko pareigas, kovo men. 
2, 3 ir 4 dienomis su kitais dviem Kontrolės Komisijos (nariais 
lankėsi Susivienijimo centre ir tikrino sekretoriaus knygas 
kad galėtų įpriruošti raportą sekančiam musų organizacijoj sei
mui, jautėsi gerai ir buvo linksmai, kaip visuomet, nusiteikęs, 
ruošėsi dalyvauti seime, studijavo projektą Susivienijimo kon
stitucijai ir jpareišė nepasitenkinimą kaikuriais paragrafais, 
tačiau nelauktoji mirtis pasielgė ^savotiškai ir neleido jam su
laukti seimo ir jame pareikšti (savo nuomonę del (naujo pro
jekto |jr kitais svarbiais [organizacijos reikalais.
Stanys Mockus gimė Lietu

voje 1891 metais lapkričio 
mėn. 3 dieną, sakinų mieste, 
Šiaulių apskrity, Kauno sėdy
boje.-Į Jungtines Amerikos 
Valstybes atvyko 1912 me
tais ir apsigyveno Boston, 
Mass. Būdamas jaunas ir pil
nas energijos įsirašė į keletą 
vietinių draugijų ir įsijugė į 
jų veiklą, daugiausia užimda
mas sekretoriaus vietą ir ryž
tingai dirlio tų draugijų pa
rengimuose bei draugiško po
būdžio pobūviuose. Be Moc
kaus Bostone neapsieidavo nė 
vienas didesnis parengimas.

Stasys Mockus į Susivieni
jimą įsirašė 1913 metais, ir 
nuo pat įsirašymo jam nuo
širdžiai dirbo ir dėl jo sielo
josi, nes jis, kaipo patriotin- 
gas lietuvis, greitai pamatė 
Susivienijimo naudingumą lie
tuviams ir jo atliekamus dar
bus Lietuvai ir lietuvių tau
tai. Tai suprasdamas, jis sto
jo dirbti Susivienijimo 43 kuo
poj užimdamas organizato
riaus, finansų sekretoriaus ir 
kitas pareigas įvairiose komi
sijose. Jo pastangomis musų 
organizacija susilaukė kelis 
šimtus narių, kurie vėliau ta
po nuoširdus veikėjai ir ugdy
tojai. Nemažai jis dirbo ir Su
sivienijimo antroj apskrity, 
gyvuojančio] Massachus e 11 s 
valstijoj.

43 kuopoj jis buvo nepava
duojamas finansų sekretorius, 
ir tas pareigas ėjo per daug 
metų iki mirties ir jas atli
ko pavyzdingai. Paskutinį 
kartą jam būnant centre ir 
besikalbant apie jo kuopos 
narius ir jų mėnesinių mokes
čių užsimokėjimą, velionis S. 
Mockus pareiškė: “Aš kiek
vieno sekmadienio popietį pa
siimu savo mašiną ir važiuo
ju pas visus tuos narius, ku
rie nėra užsimokėję mokes
čių už du mėnesius. Jeigu to 
nedaryčiau, tai daugelis narių 
butų suspenduoti’’.

Nors Susivienijimo konsti
tucija patvarko, kad nariai 
mokesčius privalo užsimokėti 
kuopos susirinkime, tačiau 
velionis Mockus, būdamas 
nuoširdžiu organizacijos na
riu ir norėdamas palaikyti na
rius geram stovy, pašvęsdavo 
sekmadienių popiečius mokes
čių iš narių surinkimui, kad 
jiems gero padaryti ir organi
zacijos šeimos narių skaičių 
palaikyti lygiam stovy.

Susivienijimo Seimai ir 
Stasys Mockus

Nuo pat įsirašymo į Susiv- 
eijimą, Stasys Mockus daly
vaudavo beveik kiekvienam
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STASYS MOCKUS

seime, atstovaudamas 43 kuo
pą, gaudamas labai mažą iš 
kuopos atlyginimą arba savo
mis lėšomis važiuodavo į sei
mus, nes jam rūpėdavo orga
nizacijos reikalai ir kad sei
me butų padaryta gerų nuta
rimų visos organizacijos ir 
narių gerovei. Dėl tos priežas
ties jis nesigailėdavo lėšų ir 
laiko, kad tik savo mylimai 
organizacijai gero padaryti.

Per daugelį metų bedirbda
mas atkreipė dėmesį į save 
visų narių ir plačiosios visuo
menės, jo vardas buvo vi
siems žinomas ir asmeniškai 
jį visi žinojo kaipo teisingą 
ir darbštų žmogų, ir 1932 me
tais Susivienijimo seime, įvy
kusiam Pittsburgh, Pa., dele
gatai įvertino jo darbus orga
nizacijai ir išrinko iždo globė
jo pareigoms. Tas pareigas 
velionis Mockus ėjo 16 metų. 
Jis jas, kaip ir visus kitus 
darbus, atlikdavo pavyzdin
gai, nes jam rūpėjo organiza
cijos reikalai ir jos ateitis. 
Būdamas Pildomosios Tary
bos nariu, visuomet laikėsi 
minties, kad padaryti kuoma- 
žiausia išlaidų iš lėšų fondo, 
ir kad jame liktų kuodaugiau- 
sia pinigų' kitiėms būtiniems 
reikalams.* Jis,'- kaipo drąsus 
ir teisingas/ žmogus, dažnai 
nesutikdavo su kitų tarybos 
narių pareikštomis nuomonė
mis ir laikydavos savo nusis
tatymo. Tekis Mockaus nu
sistatymas parodo, jog jis bu
vo stipraus budo ir turėdavo 
savo nusistatymą, ne bile 
kas jį galėdavo savon pusėn 
pakreipti.

Kontrolės Komisijos Pir
mininko Pareigose

1954 metais Wilkes Barre 
įvykusiame seime Stasys Moc
kus buvo išrinktas Susivieni
jimo Kontrolės Komisijos pir

mininku. Tas pareigas jis ir
gi ėjo nuoširdžiai ir kreipė 
rimtą dėmesį į organizacijos 
finansinę padėtį, ypač į lėšų 
fondą. Praeitais metais, kada 
įvyko Pildomosios Tarybos 
posėdžiai centro patalpose,
velionis Mockus su kitais
dviem tos pačios komisijos 
nariais buvo atvykę į. posė
džius ir pareiškė savo nuomo
nę kaikuriais klausimais. Šiais 

j metais įvykusiuose Pildomo
sios Tarybos posėdžiuose va
sario pabaigoj ir kovo pra
džioj Mockus su savo dviem 
bendradarbiais irgi porą dienų 
dalyvavo posėdžiuose ir tuo 
pat kartu patikrino sekreto
riaus knygas, kad galėtų pri
ruošti raportą sekančiam sei
mui, tačiau nelauktoji mirtis 
neleido Mockui sulaukti seimo 
ir jame dalyvauti, apie kurį 
jis kalbėjo būdamas centre.

Stasio Mockaus Veikla
Jaunose Dienose

Šiuos žodžius rašančiam 
pirmą kartą Stasį Mockų te
ko sutikti 1913 metais Bosto
ne. Tuo laiku jis buvo jaunas 
vaikinas ir gerai atrodantis, 
bet ir tuo laiku energijos pas 
jį netruko, jis jau. tuomet vei
kė ne tik ’pašalpinėse organi
zacijose, bet ir jaunimo tarpe. 
Tais metais Bostone gyvavo 
Jaunimo Ratelis, apie kurį 
buvo susispietę jauno amžiaus 
vaikinai ir merginos, o velio
nis Mockus tam Jaunimo Ra
tely ėjo sekretoriaus pareigas 
ir daug dirbo jo ugdymui, jis 
ir šių žodžių rašytoją įtrauk- 
kė į tą Jaunimo Ratelį.

1914 metais, kada į Bosto
ną atvyko komp. Mikas Pet
rauskas ir pradėjo organizuo
ti meno draugiją “Gabiją”, 
Mockus buvo vienas iš pirmų
jų “Gabijos” organizatorių ir 
veikėjų. Chorui susiorganiza
vus ir pradėjus ruoštis prie 
operečių pastatymo scenoje, 
Mockus per daugelį metų da
lyvavo chore, vaidindavo ope
retėse komp. Miko Petrausko 
jam skirtas roles ir net solo 
dainuodavo suruoštuose kon
certuose. Dalyvaudamas cho
re susipažino su to paties cho
ro nare Antanina Kasmauskai- 
tc ir po kiek laiko apsivedė, 
pradėjo šeimininį gyvenimą ii' 
išaugino dvi dukteris ir vie
ną sūnų, kurie visi vedę ir au
gina šeimas.

Paskutinį kartą būdamas 
centre Mockus pareiškė, kad 
jis greitu laiku prisųs savo 
sunaus šeimos fotografiją įdė
ti Tėvynę, nes ji yra šimta
procentinė šeima. Prie to 
Mockus dar pridėjo —- visi 
mano šeimos nariai priklauso 
Susivienijime ir yra šimtapro- 
tencinėmis šeimomis. Gaila, 
kad mirtis neleido jam užsi- 
brėžusį tikslą atlikti.

Asmenyje Stasio Mockaus, 
Susivienijimas neteko gabaus 
ir žymaus veikėjo, Kontrolės 
Komisijos pirmininko, o 43 
kuopa neteko daugmečio fi
nansų sekretoriaus ir organi
zacijos ugdytojo, patriotingo 
lietuvio ir nuoširdaus lietuviš
kų reikalų rėmėjo. Jo atlik
tuosius darbus musų organi
zacijai mes ilgai neužmiršime, 
o plačioji visuomene prisimins 
jį kaipo patriotingą ir nuošir
dų lietuvį.

Su iškilmingomis apeigomis 
palaidotas antradienį, kovo 
20 dieną. Pašarvotas buvo 
grąboriaus Zalecko koplyčio
je, taipgi p. Zalockas rūpino
si laidotuvėmis ir gražiai pa
tarnavo.

Dideliame nubudime liko 
žmona Antanina, dvi dukros,

PALANKIAS SUTIKIME NAUJUO
SIUS DALYVIUS

Sudarykime gražų šio vajaus vainiką. Prie sumanaus darbo, 
galime turėti iki tūkstančio naujų (narių. Bet visi — kuopų 
valdybos, organizatoriai, o /taip pat ir visi nariai turi sutar
tinai šiame [darbe kooperuoti. Tai bus ilgesnio paruošimo ir 
giliau užbrėžta šio vajaus akcija Susivienijimui Sustiprinti. ,

Jau daug kartų šiuose pus
lapiuose buvo rašyta apie tai, 
kad arti tūkstančio naujų Tė
vynes skaitytojų turės progos 
sekti musų organizacijos gy
venimą. šitie nauji Tėvynės 
skaitytojai prie gerų pastan
gų gali būti ateityje ir nauji 
musų organizacijos nariai.

Bet šį svarbų darbą mes 
visi turime labai rimtai atlik
ti. Atsimindime, kad ši, akci
ja surišta su tam tikrom iš
laidom ir kad jos pravedimas 
gali būti labai naudingas or
ganizacijai, o padarytos čia 
klaidos neišvengiamai atneš 
tik nuostolius.

Iš SLA Centro viskas daro
ma“, kad naujų narių įjungi
mo akcija butų kaip galima, 
sėkmingesnė. Bet vienas cen
tras negali iki galo šios akci
jos pakankamai sėkmingai 
pravesti, jeigu nebus * geros 
kuopų valdybų, organizatorių, 
o taip pat visų kitų SLA na
rių. kooperacijos ir savo pa
reigos supratimo.

Kuopų valdybų priežiūra
Jeigu šiame reikale kalbė

sime apie kuopų valdybas, tai 
turime atkreipti jų žvilgsnį į 
tai, kad jų prievolė visą šį rei
kalą savo kuopos apimtyje 
pastoviai ir neatlaidžiai sekti 
ir prižiūrėti. Iš anksto turi 
įvykti kuopos valdybos pasi
tarimas naujų narių įjungimo 
reikalu. Visai aišku, kad vie
šame gyvenime, kaip susirin
kimuose ir parengimuose, taip 
pat ir privačiai juk teks su
tikti tuos, kurie gaus Tėvynę 
ir gal but kuopos valdybos 
narių akivaizdoje apie tai už
simins. Čia būtinas valdybos 
narių aktingumas. Jie privalo 
suteikti tinkamas informaci
jas. Bet to maža.. Valdybos 
narys turi jausti savo parei- 

8 gą kaip galima, palankiau ir 
nuoširdžiau tokius asmenis 
sutikti, kad iš karto jie pa
justų tradicinę Susivienijimo

žentai, sūnūs, marti, anūkai, 
anūkės, švogeris ir daug gi
minių ir draugų. Liūdesio va
landose mes reiškiame vi
siems užuojautą ir linkime 
greito susiramino, o Stasiui 
Mockui lai buna lengva ilsė
tis laisvoje ir šaltope Dėdes 
Šamo žemėje.

M. A. IJCNKO V AS VI EŠ I 
IvONDONE

Buvęs Sovietų Sąjungos mi- 
nisteris pirmininkas, dabar ei
nąs elektros jėgainių ministe- 
rio pareigas, Georgi Malenko
vas, praeitos savaitės pabai
goje atvyko į Londoną ir pa
sirodė miesto centrinėse gat
vėse.

Jis pernakvojęs Sovietų Są
jungos ambasadoje ir, kiek 
pasilsėjęs, su savo delegaci
jos nariais, atsivežtais sar
gais ir anglų policijos saugo
jamas, leidosi paroduoti di
desnėmis gatvėmis,’ ypač to
mis, kur randasi taip vadina
mas Londono prekybinis cen
tras.

Anglija, Amerika ir Pran
cūzija susitariusios užgesinti 

( Vid. Rytuose kylantį karą. 

narių tarpe broliškumo nuo
taiką. Sumaniai . elgdamiesi 
tuo keliu mes daug naujų na
rių sau laimėsime.

Organizatorių pats svar
biausias darbas

Kuopos valdybos narių pa
reiga išlaikyti organizacijos 
autoritetą ir atremti bet kurį 
neapdairų išsišokimą. Bet pa
ti svarbioji pareiga palieka
ma organizatoriui. Jau šian
dien visi organizatoriai, kurie 
atsiuntė naujų skaitytojų ad
resus žino, kad jiems butinki 
reikės tuos žmones aplankyti 
ir padėti jiems pasidaryti Su
sivienijimo nariais .Tad jau 
iš anksto tikslinga su tais 
žmonėmis kaip galima, daž
niau susitikti ir pamažu pa
ruošti jų nusistatymą Susivie
nijimui palankioje dvasioje. 
Tiktai labai planingai veikda
mi ir iš anksto numatydami 
visas aplinkybes organizato
riai galės pilnumoje išnaudo
ti faktinai jiems sudarytas 
galimybes. Organizatorių pa
grindinis nusistatymas turi 
būti jiems patiems visai aiš
kus: kiekvienas asmuo, kuris 
dabar pradės gauti laikraštį, 
privalo pasidaryti SLA nariu. 
Jeigu taip nebūtų, tai jau rei
kėtų laikyti organizatoriaus 
darbo nepasisekimu. Jau tiek 
daug darbo įdėję į šią svar
bią akciją, negalime naikinti 
jau atliktų pastangų. Šiandien 
apie tai kalbame, kadangi ne
trukus nauji skaitytojai bus 
parengti priimti organizatorių 
patarnavimą. O jeigu organi
zatoriai, paprastai kalbant, 
pražiopsos šias progas, nieko 
kito /negalės jie kaltinti, kaip 
tik patys save. Mes visi at
sieitame savo pareigas pagal 
asmenines išgales. Bet orga
nizatorius žino, kad jam šiuo 
metu pasitikėta ir jis šį pa
sitikėjimą. priėmė, — Susivie
nijimui padėti jo naujų narių 
vajuje. Kiekvienas organiza
torius supranta kaip svarbu 
šiuo metu ištesėti.

Kiekvienas narys dirba 
savo organizacijai

Na, pagaliau, visi kiti SLA 
nariai šioje svarboje akcijoje 
taip pat turi atsakingą darbą. 
Jiems taip pat teks dažnai 
matytis su busimais SLA na
riais. Jiems taip pat atsiras 
daug progų juos pakalbinti ir 
praktinio < gyvenimo patyri
mais pasirėmus juos painfor
muoti. Bet čia visi privalome 
laikytis tokios taktikos: ne- 
aiškinkim, ko patys gerai ne
pažįstame. Geriau nukreipki
me tokius pasiteiravimus pas 
kompententingus asmenis. O 
taip pat nedarykim klaidos ir 
laikino pobūdžio nepisitenki- 
nimu, kuris juk greitai pra
eis, nes Susivienijimas visada 
narių reikalus sprendžia di
džiausio palankumo dvasioje, 
naujų narių neklaidinkime. 
Nedarykim taip, kad pagal 
sena, lietuvių patarlę “per at
skirus medžius, miško nema
tytume”. Taip elgdamiesi iš
vengsime neapdairių informa
cijų.

Bet visų svarbiausia pajus
kime ir supraskime šios akci
jos atsakingumą ir svarbą.

NORS PRADĖTI DARBA NEVĖLU, 
BET LAIKAS SUKRUSTI

i-----------|
Sukaktuvinio vajaus duomenys gerėja dienomis. Praėju

sią savaitę naujų narių aplikacijas atsiuntė P. S. Rindokas, J. 
Juodviršis, A. N. Jagiella, K. J. Mačiukas, A. Tvaranavičius ir 
C. Gaška. Pastarieji du organizatoriai aplikacijas atsiuntė pir
mą kartą ir tuo įsijungė į aktyviųjų organizatorių tarpą.

Vajaus Komisija siekia, kad šiame sukaktuviniame vajuje 
neliktų nei vieno pasyvaus organizatoriaus ir kiekvienas pasis
tengtų prirašyti naujų narių. Nei vienam nėra vėlu pradėti 
darbą, tačiau turime pajudėti greičiau, nes vajus artinasi į pa
baigą.

Organizatorius P. S. Rindokas, praėjusią savaitę atsiun
tęs trijų naujų narių aplikacijas, pagerino savo duomenis ir, 
atrodo, kad jis ryžtas vėl atgauti turėtą antrą vietą organiza
torių tarpe.j -----------0-----------

Naujai prirašytų narių vaizdas atskirose kuopose atrodo 
šiaip:

. Nauji
Organizatorius: Kuopa: Vietove: nariai:
J. Aymanas, 38 kuopa, Brooklyn, N. Y.
Dr. P. ĮJagys, 126 kuopa, New York, N. Y.
P. S. Rindokas, 185 kuopa, E. Cricago, Ind.
J. Juodviršis, 123 kuopa, Montreal, Canada
B. Keblaitienė, 352 kuopa, Detroit, Mich.
J. Jokubynas, 236 kuopa, Toronto, Canada
A. Pocius, 77 kp., Rockford, Ill.
J. Gedmintas, 308 kp., Dorchester, Mass.
P. Gribas/,-217 kp., Chicago, Ill.
S. JokuMitis, 236 kp., Toronto, Canada * ’
J. Sarapnickas, 278 "kp., St. Catharine, Canada
O. Biežienė/ 322 kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
K. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
A. Praškevičius; 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Kazitmas, 342 kp., Easton, Pa.
K. Baronas, ?2 kp., Hamilton, Canada,
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
A.-Vįnikasr>: 126 kp., New York, N. Y.
J. Tp Tumavičiene, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.
A. Laurut4nas, 63 kp., Chicago, UI.
Z. Japkauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.
P. Žilinskas, 75 kp., N. Hollywood, Calif.
M. Klimas, 285 kp., Linden, N. J.
A. Zdanis, 14 kp., Bedford, Ohio
A. Šimkūnas, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Bivainis, 322 kp., Chicago, Ill.
A. Duda, 236 kp., Toronto^ Canada
A. N. Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill.
M. Starinsky, 64 kp., Baltimore, Md.
A. N. Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill.
J. Šileikis, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
S. Mockus, 43 kp., Dorchester, Mass.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. G. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
A. M. Augimas, 333 kp., Oakdale, N. Y.
M. Zorskiute. 207 kp., Manchester, Conn.
V. Plein, 173 kp., Lowell, Mass.
L. Sperauskas, 126 kp., New York, N. Y. —
J. Gulbinienė, 136 kp., Cleveland, Ohio
V. A. Braziulis, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
A. Duda, 236 kp., Toronto, Canada
M. Banelienė, 7 kp., Pittston, Pa.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
Mrs. J. Maceina, 203 kp., Pittston, Pa.
K. J. Semaška, 352 kp., Detroit, Mich.
A. Tunkevičienė, 7 kp., Pittston, Pa.
P. Macys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. M. Buchinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
J. Kavaliauskis, 50 kp., Johnson City, N. Y.
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.
P. Bukšnaitis, 126 kp., New York, N. Y.
J. Plečkaitis, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Miliauskas, 299 kp., Rumford, Me.
M. F. Jokubynienė, 236 kp., Toronto, Ont.
O. Ladykienė, 158 kp., Springfield, Ill. \
M. Banelienė, 7 kp., Pittston, Pa.
A. Oesonis, 64 kp., Baltimore, Md.
V. J. Neverauskas, 198 kp., Akron, Ohio
J. Dilienė, 245 kp., Newark, N. J.
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
E. Eigėlis, 304 kp., Buffalo, N. Y.
G. Žilinskas, 104 kp., Pittsburgh, Pa.
V. Kapeckas, 173 kp., Dracut, Mass.
A. Tvaranavičius, 135 kp., Philadelphia, Pa.
C. Gaška, Barberton, Ohio

SLA 70 Metų Sukak
tuvinio Vajaus Žinios

Vajus jau duoda narių 
prieauglį

Kiekvienoje organizacijoje, 
taigi ir Susivienijime, vyksta 
narių natūralinis judėjimas 
arba pasikeitimas: dėl įvairių 
priežasčių vieni pasitraukia, 
kiti ateina. Dabar vykstantis 
vajus Susivienijimui jau davė 
daugiau narių nei jų buvo 
nustota praėjusiais metais. 
Taigi malonu nustatyti, kad 
dėka organizatorių darbštu
mo, vajus jau pasiekė minė
tos padėties. Koks bus galu
tinas vajaus prieauglis-rezul- 
tatai, paaiškės tik vajui pasi
baigus. Pasiektas laimėjimas
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skatina mus siekti dar geres
nių vajaus vaisių.
Papildoma laida informacines 

knygeles
Išsibaigus vienai laidai da

bar jau baigiama spausdinti 
papildoma laida informacines 
knygelės Kas Yra Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje. Kuo
pos ir organizatoriai, kurie 
pageidauja minėtą- knygelę 
gauti, prašomi pranešti SLA 
raštinei ir knygele tuoj bus 
pasiųsta.

Naujas organizatorius
SLA raštinėje įregistruotas 

ir pradėjo veikti SLA 236 
kuopos Toronto, Canada or
ganizatorius Augustas Fren- 
zelis. Linkime naujam organi
zatoriui geriausios sėkmės va
jaus darbe.
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MUSŲ REIKALAI

Dalyvaukit Susivienijimo 
pareigūnų rinkimuose

Kaip jau visiems musų or
ganizacijos nariams žinoma, 
Susivienijimo pareigūnų rin
kimai prasidėjo kovo mėnesį 
ir baigsis balandžio paskutinę 
dieną. Kaikurios kuopos rin
kimus atliko kovo mėnesį, bet 
didelė gauguma kuopų tai pa
darys balandžio mėnesį. Į tuos 
susirinkimus, kuriuose bus 
renkami organizacijos parei
gūnai, visų narių būtina pa
reiga atsilankyti ir atiduoti 
savo balsus už tuos asmenis, 
kurie yra tinkami būti Pildo
mosios Tarybos nariais ir or
ganizacijai vadovauti per se
kančius du metus.

Todėl visų narių, kuriems 
rupi organizacijos gerovė, bū
tina pareiga dalyvauti tuose 
kuopų susirinkimuose, kuriuo
se renkami Pildomosios Tary
bos nariai.

-------- :o:--------

Projektas Susivienijimo 
konstitucijai

Praeitos savaitės Tėvynėje 
baigėme spausdinti paruoštą 
projektą Susivienijimo konsti
tucijai. Narių pareiga tą pro
jektą atydžiai perskaityti ir, 
jeigu jame surastumėt kokių 
netikslumų, pakeitimų ar pa
pildymų, apsvarstykite kuopų 
susirinkimuose ir padarykite 
papildymus ar pakeitimus vie
nu ar kitu klausimu. Tą pa
darykite artimiausiam kuopos 
susirinkime ir prisiųskite cen
trui, kad jie galėtų tilpti Sei
mo Darbų Knykoje.

Jeigu kurios kuopos mano 
daryti pasiūlymus seimui or
ganizacijos pagerinimui, tai 
juos irgi padarykite artimiau
siam kuopos susirinkime, ne- , 
laukite paskutinių dienų prieš/ 
seimą. Prieš praėjusius kelis 
seimus buvo tokių atsitikinrų.t- 
kad Seimo Darbų Knyga buvo 
baigiama spausdinti, o. kuo
pos siuntė Įstatų Komisijai 
seimui pasiūlymus. Kad tas 
neatsitiktų šiais metais, kuo
pos iš anksto tyri paruošti 
seimui pasiūlymus ir laiku 
pasiųsti Įtatų Komisijai.

-------- :o:--------

Delegatų rinkimas; 
businčiam seimui j

Dauguma kuopų, ypač gau
sesnės nariais, siunčia delega
tus seiman kuopas atstovau
ti. Butų gerai, kad kuopos de
legatus išrinktų tuose susirin
kimuose, kuriuose bus renka
ma Pildomoji Taryba, tai yra 
balandžio mėnesį. Tas sutau
pytų kuopoms lėšas — nerei
kėtų antru kartu šaukti spe
cialius susirinkimus delegatų 
rinkimui, ir delegatų sąrašai 
laiku pasiektų centrą. Jeigu 
kurioms kuopoms nepatogu 
rinkti delegatus balandžio 
mėnesį, tai jie turi būti išrink
ti gegužs mėnesį. Vėliau iš
rinkti delegatai gali nepatek
ti į Saimo Darbų Knygą.

i T E V Y N E

S LA Reikalai ir VeiklaS.L.A. KUOPŲ VEIKLA
SLA 352 Kuopos 
Narių Dėmesiui

Detroit, Mich. — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 352 
kuopos susirinkimas neįvyks 
pirmą - sekmadienį menesio, 
kaip įprasta susirinkimus lai
kyti. Priežastis tame, kad pir
mą sekmadienį balandžio mė
nesio pripuola Velykos, tai 
dauguma kuopos valdybos na
rių buvo priešingi tą dieną 
laikyti susirinkimą. Tokiu bu- 
du nutarta nukelti susirinki
mą į antrą sekmadienį, tai 
yra balandžio 8 dieną. Jis į- 
vyks priprastoj vietoj pirmą 
valandą po pietų.

Valdyba susirenka anksčiau 
ir mokesčiai priimami nuo 
12:30 valandą po pietų, bet ir 
visi nariai privalo anksčiau ir 
skaitlingai susirinkiti, nes šio 
susirinkimo svarba ne tame, 
kad jis nukeltas iš priežasties 
Velykų šventės, bet šis susi
rinkimas yra vienas iš svar
biausių, nes jame bus rinki
mas SLA Pildomosios Tary
bos narių, tad kiekvieno nario 
ir narės būtina pareiga daly
vauti susirinkime ir balsuoti 
už jo pasirinktus kandidatus.

Taipgi šiame susirinkime 
bus renkami delegatai į SLA 
seimą, kuris įvyks liepos mė
nesio pradžioje Detroite. Ro
dos musų kuopa yra didžiau
sia visam Susivienijime, turi 
apie 400 narių, todėl gali iš
rinkti nemažai delegatų atsto
vauti kuopą iškilmingoje šven
tėje — Susivienijimo seime.

Todėl visų narių pareiga 
atsilankyti į SLA 352 kuopos 
susirinkimą balandžio 8 dieną 
į priprastą vietą ir priprastu 
laiku. B. K.

New Haven, Conn.
SLA 142 KUOPOS 

svarbus susirinkimas įvyks š. 
m. balandžio men. 1 dieną, 3 
valandą po pietų, Lietuvių 
Svetainėje, 243 Front Street, 
New Haven, Conn.

Įsidėmėtina visiems kas 
svarbiausia, tai bus renkama 
SLA Centro valdyba. Šiame 
susirinkime dalyvauti ir bal
suoti kiekvieno SLA kuopos 
nario būtina pareiga. Be to, 
turime ir daug kitų reikalų 
aptarimui. Tad kviečiame vi
sus ir tuos, kurie užsimokėję 
duokles už visus metus daly
vauti, o nesumokėjusieji pra
šomi užsimokėti. Pasistenkite 
skaitlingai dalyvauti, atlikite 
savo pareigą kai pridera.

« Vladas Šaulys,
’ SLA 142 kuopos sekr.

Springfield, Ill.
Pranešimas SLA 158 Kuo- 

į pos Nariams

Balandžio 1 dieną, 2 valan
dą poj [pietų šaukiamas Susi
vienijimo 158 kuopos susirin
kimas priprastoj vietoj.

Šiame susirinkime bus rin
kimas Pildomosios Tarybos 
narių, tad visi nariai ir nares 
malonėkite dalyvauti susirin
kime.

Musų 158 kuopos susirinki
me kovo 4 d. buvo išrinkti na
riai į veikiančią komisiją: An
na Cesnienė, Pet. Baranaus
kas, J. Latonis, Anna Luobi- 
kis, Pet. Kloga, Ant. Urban
skis.

Turiu priminti, kad musų 
veikli narė Ona Latukienė ap
sivedė su J. Luobikiu kovo 
menesį ir išvažiavo į Floridą 
praleisti medaus mėnesį. S. 
L. A. 158 kuopos nariai linki 
geros laimės ponams Luobi- 
kams ir laimingai sugrįžti į 
Spr infield.

Korespondentas.

Philadelphia, Pa.
Svarbus Pranešimas Susivieni

jimo 135 Kuopos Nariams 
■' <

Pranešu visiems S. L. A. 
135 kuopos nariams, kad ba
landžio mėnesį musų kuopos 
susirinkimas įvyks antrą sek
madienį, balandžio 8 dieną, 
pirmą valandą po pietų, Lie
tuvių Mūzikalio Namo Ben
drovės patalpose, 271.5-17 
East Allegheny Avenue. Susi
rinkimas nukeltas į antrą ba
landžio sekmadienį del to, kad 
pirmą sekmadienį pripuola 
Velykų šventė. Taipgi jis bus 
pradėtas pirmą valandą, nes 
tą dieną Bendrovė rengia sa
vo nariams ir narių artimiems 
didelį metinį balių.

Gerbiamieji ir gerbiamosios, 
šis susirinkimas svarbus dėl 
to, kad jame bus renkama S. 
L. A. Pildomoji Taryba ir 
renkami delegatai į busiantį 
seimą. Todėl visi nariai ir vi
sos narės malonėkite susirin
kime dalyvauti ir atiduoti sa
vo balsus už tinkamus kandi
datus į Pildomąją Tarybą, ku
ri organizacijai vadovaus per 
sekamus du metus.

Ateidami į susirinkimą, at
siveskite kandidatų prirašyti 
prie Susivienijimo 135 kuo
pos. Kviečia kuopos valdyba.

Beje, praeitame kuopos su
sirinkime kovo 4 dieną įsira
šė į musų 135 kuopą vienas 
aktyvus naujas narys, gerb. 
Zigmontas Ramanauskas. Jis 
vienbalsiai priimtas.

Antanas Tvaranavičius,
SLA 135 kuopos sekr.

Chicago, Ill.
SLA 217 Kuopos Parengimas

Š. m. kovo 4 dieną SLA 217 
kuopa surengė žaidimų pra
mogą. Pramoga pavyko ge
rai: atsilankė gausus būrys 
ne tik musų kuopos narių, bet 
ir svečių tarpe buvo p. E. M., 
kuri tarė keletą žodžių ben
drai apie SLA reikšmę ir jo 
ateitį, ypatingai pabrėždama 
reikalą įtraukti į šią organi
zaciją daugiau naujų narių, 
kad ši kilni organizacija ne 
tik gyvuotų, bet ir augtų bei 
klestėtų. P. L. Šmulkštys sa
vo trumpam žody išreiškė pa
dėką šio parengimo rengėjam 
ypatingai pabrėždamas p. P. 
Gribienės nenuilstamą visuo
meninę veiklą.

Svečiai buvo skaniai pavai
šinti užkandžiais. Tuo pasirū
pino p. P. Gribienė, pagamin
dama įvairius valgius ir pp. 
M. Bajorunienė, J. šmulkštie- 
nė ir E. Valiukėnienė padėda
mos aptarnauti svečius, o pp. 
A. Stankus ir J. Pušneraitis 
rūpinosi, kad svečiai nejaus
tų troškulio. * .

Kuopa turėjo pelno. Jai pi
nigai reikalingi, nes kuopa 
kasmet daug išleidžia aukoda
ma įvairiems kibliems tiks
lams.

Taigi reikia skaityti, kad 
pramoga pavyko. Buvo malo
niai praleista keletas valan
dų. V. P.

Akron, Ohio
Pranešu, kad SLA 354 

kuopos mėnesinis susirinki
mas šaukiamas šių metų ba
landžio mėn. 8 dieną, pripra
stoj vietoj ir priprastu laiku.

Visi nariai ir visos narės 
būtinai dalyvaukite šiame 
svarbiame susirinkime, nes 
bus rinkimas Pildomosios Ta
rybos narių ir aptariami kiti 
svarbus reikalai. Todėl visų 
narių dalyvavimas būtinas.

J. V. Ramoška.

Lawrence, Mass.
Pranešimas SLA 41 Kuopos 

Nariams

Šių metų kovo 4 dieną lai
kytame susirinkime išdisku- 
savus prieita išvados, kad 
kuopos susirinkimai nebūtų 
laikomi kas mėnesis, bet su 
pertraukomis, nes ne visi na
riai gali kas mėnesi's (lankyti 
susirinkimus, o kuopai taip 
pat butų taupumas, nes už 
svetainę vistick reikia mokė
ti, nors susirinkimai ir neį
vyksta.

Visi nariai ir nares gerai 
įsitėmykite šį pranešimą, kad 
žinotumėt ką daryti su mo
kesčiais. Kitas susirinkimas 
įvyks už dviejų menesių, t. 
y. birželio 3 dieną, priprastu 
laiku ir priprastoj vietoj. Bet 
balandžio 8 dieną finansų sek
retorius bus svetainėj, taipgi 
ir gegužes 6 dieną 1 valandą 
po pietų galėsite duokles už
simokėti, kad neliktumėt su
spenduoti.

A. Yukno, 
SLA 41 kuopos sekr.

Rumford, Me.
SLA 299 Kuopos Narių Žiniai

Gerbiami nariai ir narės, S. 
L. A. įvyksta gana stambių 
pakeitimų, tai yra paruoštas 
naujas projektas Susivieniji
mo konstitucijai, su kuriuo 
privalo susipažinti kiekvienas 
narys.

Musų kuopos susirinkimas 
šaukiamas balandžio mėn. 8 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Švento Roko svetainėje, ant 
Waldo Street, Rumforde.

Šis susirinkimas bus svar
bus, nes bus rinkimai Pildo
mosios Tarybos, tad jame pri
valo dalyvauti kiekvienas na
rys ir kiekviena narė ir bal
suoti, taipgi susipažinti su 
paruoštu naujuoju konstituci
jai projektu, kad vėliau nerei
kėtų gailėtis ir priekaištus 
daryti, kad seimas priėmė ne
patinkančią jums konstituci
ją- ‘

Taigi dar kartą prašau da
lyvauti šiame susirinkime ir 
užsimokėti mokesčius už vi
sus metus. Neužmirškite ba
landžio 8 dienos ir visi buki
te SLA 299 kuopos susirinki
me.

J. Kaulaičia,
SLA 299 kuopos pirm.

Cleveland, Ohio
PRANEŠAMA, 

kad šių metų balandžio mėne
sio 15 dieną, 1.1:30 valandą 
Lietuvių Salėje, įvyks SLA 
136 kuopos narių susirinki
mas. Nariai kviečiami daly
vauti susirinkime.

Valdyba.

Easton, Pa. •
SLA 342 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas yra 
šaukiamas šių metų balandžio 
mėn. 7 dieną, šeštadienį, 8 
valandą vakare, Lietuvių Klu
bo patalpose, 631 Walnut 
gatvė, Easton, Pa.

Dienotvarkėje bus:,
1. Pildomosios Tarybos rin

kimai.
2. Delegato rinkimas į sei

mą. j
3. Pirmo apskričio suvažia

vimo Eastone aptarimas.
Minėtas susirinkimas yrą 

.perkeliamas todėl, kad balan
džio mėn. 8 dieną yra rengia
ma ekskursija autobusu į Wil
kes Barre 115 kuopos metinę 
šventę.

Visi kuopos nariai prašomi 
aktyviai dalyvauti susirinki
me. p

Kuopos Korespondentas.

Kovo 23, 1956

Sveikatos Skyrius
IŠį skyrių, pašręatą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

’ Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis-Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Jos daugiausiai veisiasi skilimu į dvi da

lis. Subrendusi bakterija dalinas į dvi naujas, 
dažniausia per vidurį. Iš vienos bakterijos pa
sidaro dvi, iš tų dviejų keturios, iš keturių 
astuonios ir tt. Taigi, aukštesnių gyvūnų vei
simos! būdu bakterijos neturi. Nėra nei tėvų, 
nei vaikų, nes iš vienos suaugusios pasidaro 
dvi jaunos, kurios savo laiku atlieka tą patį. 
Iš to net galima padaryti išvadą, kad bakte
rijos nei nemiršta, kaip kad vyksta su aukš
tesne gyvybe. Jos veisiasi labai dažnai, vidu
tiniai kas 15-20 minučių, t. y. į tokį trumpą 
laikotarpį bakterija spėja išaugti, subręsti ir 
vėl savo eigoje daugintis tokiu pat būdu, jei 
tik esti palankios sąlygos. Yra apskaičiuota, 
kad iš vienos bakterijos per 24. valandas gali 
prisiveisti iki 150 trilijonų ainių, jei neįvyktu 
trukdymų. Kitais žodžiais sakant, idealioms 
sąlygomis esant, į kelias dienas jų tiek prisi- 
v cistų, kad kitai gyvybei žemėje nebūtų vie
tos. Tačiau nieko panašaus neįvyksta, nes 
normaliai jų didžiulė dauguma išgaišta ir to
kiu būdu padėtis savaimi stabilizuojasi. Čia 
noriu pastebėti, kad kaikurių staigių ligų at
sitikimuose, del bakterijų tokio spartaus vei
simos!, jos ligonį užmuša per dvi, tris paras, 
žodžiu, jų spartus veisimasis tikrai yra svar
bus faktorius netik ligos atžvilgiu, bet ii' 
šiaip jau mūsų kasdieniname gyvenime.

Be skilimo į dvi, bakterijos turi dar 
kitą priemonę apsisaugoti nuo visiško išnyki
mo ir išlaikyti savo gentį. Kaikurios bakteri
jos pasigamina savyje sėklą mažyčio rutuliu
ko pavidale, vadinamą sporų, kuris išsiskyręs 
iš motinos bakterijos ir kraštutinėse aplinky
bėse — sausros, didelio šalčio ir karščio — 
pajėgia išlaikyti savo gaivumą net dešimti

Paterson, N. J.
SLA 101 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas šių 
metų balandžio men 5 dieną, 
7:30 valandą vakare, Lietu
vių Piliečių Klubo Svetainėje, 
62 Lafayette Street, Pater
son, N. J.

Prašau visus narius ir visas' 
nares atsilankyti į šį svarbų 
susirinkimą, nes bus rinkimai 
SLA Pildomosios Tarybos na
rių. Yra ir kitų reikalų apta
rimui, todėl visų narių daly
vavimas būtinas.

A. Gustus,
SLA 101 kuopos sekr.

East Chicago, Ind.
SLA 185 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas ba
landžio mėn. 3 dieną, 7 valan
dą vakare, SLA 185 kuopos 
salėje, 3901 Older Street.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės kviečiami dalyvauti šia
me susirinkime, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Taip
gi bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos ir renkami delegatai 
į SLA seimą. Todėl visi sten
kitės pribūti į šį susirinkimą 
laiku. Prašome atsivesti savo 
draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA 185 kuopos.

P. S. Rindokas,
SLA 185 kuopos f in. sekr.

Dorchester, Mass, If
------------------------------ į į Jį ■

Susivienijimo 359 Kuopa 
Rengia Whist Party g

. | _/■ y

SLA 359 kuopos rengiama 
Whist Party įvyks šeštadienį, 
kovo mėn 24 dieną, 7 valandą 
vakare, Dorchesterio Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubo pa- | 
talpose, 1810 Dorchester Ave-į 
nuo.

Todėl visus, kurie tik mėg-i' 
sta palošti kortomis ir pra- j 
leisti linksmai kelias valąn-. 
das laiko, prašome atsilanky- j 

ti. Bus įvairių ir vertingų pre
mijų tiek, kad pakaks vi
siems. Pabaigoje bus užkan
džiai ir arbatėlė.

Kviečia Komisija.

St. Louis, Mo.

Įl SLA 214 KUOPOS 
į mėnesinis susirinkimas, iš 

priežasties Velykų pirmą ba
landžio mėnesio sekmadienį, 
nukeltas viena savaite vėliau, 
tai yra į antrą sekmadienį, 
balandžio 8 dieną, antrą va
landą po pietų, pas finansų 
sekretorių, 4856 Oldenburg 
Avenue.

Kuopos valdyba prašo visus 
narius dalyvauti šiame susi
rinkime, nes bus renkama 
Pildomoji Taryba. Yra ir kitų 
reikalų kuopos ir visos orga
nizacijos aptarimui. Taipgi vi
si nariai prašomi užsimokėti 
mėnesines duokles, kad nelik
tumėt suspenduoti. Aptarsime 
ir susirinkimų laikymą vasa
ros metu. Atsiveskite kandi
datų prirašyti prie SLA 214 
kuopos.

A. Simanavičia,
SLA 214 kuopos fin. sekr.

Mahanoy City, Pa.

i J SLA 211 KUOPOS 
bertaininis susirinkimas šau
kiamas šių metų balandžio 8 
dieną, priprastu laiku ir pri
prastoj vietoj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite pribūti į šį susi
rinkimą, nes bus svarbus tuo, 
kad jame bus renkama Pildo
moji Taryba ir renkami dele
gatai į seimą. Taipgi bus ren
kami delegatai į SLA pirmos 
apskrities suvažiavimą. Todėl 
visų narių būtina pareiga da
lyvauti šiame susirinkime. 
Ateidami į susirinkimą, atsi
veskite kandidatų prirašyti 
prie SLA 211 kuopos.

A. Ramanauskas,
SLA 211 kuopos sekr.

mis metų. Atsiradus palankioms sąlygoms 
sporos išauga į bakteriją. Apie sporus plačiau 
prisiminsime kitoje vietoje.

Bakterijos yra patvarios temperatūrai — 
karščiui ir šalčiui. Jos pajėgia veistis tempe
ratūroje nuo’ 40 iki 120 laipsnių Farenheito. 
Dauguma, ligas gaminančios bakterijos, ge
riausia veisiasi žmogaus kūno temperatūroje, 
98.6 F. Drėgnas karštis, siekiąs 160 laipsnių, 
užmuša bakterijas per dešimtį minučių, o 
sausas karštis 160-170 laipsnių reikalauja net 
dviejų valandų laiko pilnam sterilizavimui. 
Tačiau efektingiausias sterilizavimas, t. y. 
bakterijų išnaiklnimfas, esti su padidintu at
mosferiniu spaudimu ir su drėgme 250 F. 
laipsnių, šitokis karštis užmuša visas bakte
rijas ir taipgi sporus, kurie labiausiai atspa
rūs karščiui ir šalčiui. Žemesnis karštis, ne
visiškai užmušąs bakterijas, tik sulaiko jų 
veisimąsi tam laikui ir tuo pačiu kartu ska
tina sporų atsiradimą, kas aiškinama kaip 
priemonė gentį išlaikyti nuo išnykimo.

Dauguma bakterijų turi pajėgumo pakel
ti šaltį, net žemiau užšalimo laipsnio. Šito
kioje temperatūroje jos pasilieka neveiklios, 
tarsi miegančios ir nesiveisia. Tačiau tempe
ratūrai pakilus, jos sugyja ir tampa norma
liai gaivios, atseit, gali daugintis. Iš to reikia 
suprasti, kad šaldymas jas tik laikinai pri
slopina, bet jų neužmuša. Dėmėtosios šiltinės 
ir difterito bakterijos išlaiko šaltį net že
miau 400 laipsnių žemiau nulio. Taigi jas 
šaldymu jokiu būdu negalima sunaikinti.

Daugelis bakterijų išgaišta sausroje, bet 
džiovos turi stiprų atsparumą ir sausrai. Yra 
susekta, kad dauguma sporų sausroje išsilai
ko gaiviais ilgiau kaip dešimtį metų. Iš to 
reikia suprasti,: kad sporų paskirtis yra iš
laikyti savo giminę ilgam laikui net labai ne
palankiose aplinkybėse.

(Bus daugiau)

Springfield, Ill.
SLA 275 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas sek
madienį, šių metų balandžio 
mėn 1 dieną, 2 valandą po 
pietų, priprastoj vietoj.

Šis susirinkimas yra svar
bus tuo, kad jame bus renka
mi Susivienijimo Pildomosios 
Tarybos nariai sekantiems 
dviems metams. Taipgi yra ir 
kitų svarbių reikalų aptari
mui. Nepamirškite užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad 
neliktumėt suspenduoti, o vė
liau išbraukti iš , organizaci
jos.

Veronika Shimkus, 
SLA 275 kuopos koresp.

Susivienijimo Kuopų
PARENGIMAI

Wilkes Barre, Pa. — Susi
vienijimo 115 kuopos rengia
mas banketas SLA 70 metų 
sukakčiai paminėti įvyks sek
madienį, balandžio mėn. 8 die
ną, Lietuvių Salėje, 206 Pa
rish Street. Pradžia 4 'valandą, 
po pietų. Rengėjai kviečia vi
sus Wyoming Klony ir apy
linkėse gyvenančius lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti šiame 
bankete ir linksmai praleisti 
laiką.

Ansonia, Conn. — SLA 66 
kuopos metinė tradicinė va
karienė įvyks šių metų balan
džio mėn 15 dieną, sekmadie
nį, 6 valandą vakare, Lietuvių 
šv. Antano parapijos salėje. 
Po vakarienei bus šokiai ge
rai orkestrai grojant.

Rengėjai kviečia visus kuo
pos narius ir visus vietinius 
lietuvius dalyvauti kuopos 
tradicinėj vakarienėj ir links
mai su draugais praleisti sek
madienio vakarą.

Ar Tamsta jau gavai Susi
vienijimui naują narį? Jei to 
iki šiol dar nesi padaręs, pa- 
sirupinkt tai padaryti grei- 
čiausioj ateity ir gaukit nors 
vieną narį dabar einančio Su
sivienijimo vajaus metu.
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SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

ŠIA PIIJXJMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO 
[VYKUSIO GRUODŽIO 12-16 DD., 1955 M., SLA 
CENTRO PATALPOSE, 307 W. 30th STREET,

NEW YORK 1, N. Y.

(Užbaiga)
ŠEŠTOJI SESIJA

šeštą sesiją Prezidentas K. J. Kalinauskas ati
darė 2:30 valandą po pietų gruodžio 14 d., 1955 m., 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, 
N. Y.

Sesijoje dalyvavo šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudarė kvorumą.

37. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Lėšų 
Fondo sustiprinimui naudoti valstijų įstatymų leidžia
ma tvarka perkėlimo 5% lėšų į Preliminary Term, 
kurias stransakcijas sulig reikalo vykdyti nutarta au
torizuoti ir įgalioti SLA Sekretorių M. J. Viniką.

38z Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta gavus 
SLA Labdarybės Komisijos pritarimą perkelti iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo į Tėvynės Fondą $5,000.00 
naudojimui Tėvynės leidimo reikalams.

39. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vykdyti 
pašalpimų draugijų narių priėmimą į Susivienijimą.

40. Mažalietuvių ir Mažosios Lietuvos bičiulių 
SLA kuopos Brooklyne, N. Y. įsteigimas entuziastin
gai priimtas ir vienbalsiai nutartas patvirtinti.

41. Svarstytas SLA Iždo Globėjo J. Maceinos 
patiektas SLA 7-to Apskričio prašymas .persvarstyti 
advokatui J. Verbaliui mokamo atlyginimo klausimą. 
Reikalą apsvarsčius, nerasta pagrindo ir galimybių 
atlyginimą adv. J. Verbaliui pakeisti.

42. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta steigti 
SLA kuopas Venecueloje, jeigu tokis kuopų steigimas 
bus rastas galimu.

43. Svarstytas SLA 198 kuopos atsiklausimas ar 
galima panaudoti kuopos čarterį gavimui biznio li
cencijos. Klausimą apsvarsčius įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta reikalą ištirti pavesti SLA Vice 
Prezidentui P. P. Dargini.

šeštą sesiją SLA Prezidentas K. J. Kalinauskas 
uždarė 6:00 valandą po pietų ir patvarkė, kad sep
tintoji sesija prasidės 10:00 valandą ryto gruodžio 
15 d., 1955 m., toje pačioje vietoje.

SEPTINTOJI SESIJA

Septintą sesiją SLA Prezidentas K. J. Kalinaus
kas atidarė 10:00 valandą ryto gruodžio 15 d., 1955 
m., SLA Centro patalpose, 307 W. 30th St., New 
York 1, N. Y.

Sesijoje dalyvavo visi septyni Pildomosios Tary
bos nariai ir sudarė kvorumą.

44. Perskaitytas šio SLA Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo pirmųjų trijų sesijų protokolas buvo pri
imtas kaip skaitytas.

45. SLA Iždo Globėjas J. Maceina referavo Ma
bel Collins, Wilkes Barre, Pa., 1953 m. duotos mor- 
gičio paskolos $7,000.00 numokėjimo reikalą, kurį ap
svarsčius buvo įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
reikalauti nuošimčius iš paskolos ėmėjo iki dienos 
kada bus gautas paskolos numokėjimą baigiantis če

kis, kartu nutarta suteikti J. Maceinai Power of 
Attorney šio morgičio paliuosavimui.

46. Apsvarsčius SLA 1 kuopos mirusio nario 
Petro Miliausko, cert. No. 4.6809 pomirtinės išmokė
jimo klausimą, įnešta, paremta ir vienbMsiai nutarta 
ryšy su velionio neformaliu pašalpgavioV pakeitimu 
pavesti SLA Iždo Globėjui J. Maceinai) sumokėti 
$600.00 pomirtinę Common Pleas arba Equity Teis
mui Interpleader pagrindu galutinam pomirtinės iš
mokėjimui Teismo pripažintiems pašalpgaviams.

47. Persvarstytas klausimas taikymo 1 ariams 
apdraudos metines nuolaidos, sumokant jiems mokes
čius už metus arba pusmetį. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta taikyti tokią nuolaidą taip kaip užra
šyta Pildomosios Tarybos spalio 13 d., 1954 m. nu
tarime No. 37.

48. Svarstytas SLA 181 kp. narės Marės Revai- 
tienės, certif. No. 40782 prašymas išmokėti jai pusę 
jos pomirtinės. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
72 metų amžiaus narei išmokėti pusę jos pomirtines 
$75.00.

49. SLA Prezidentas K. J. Kalinauskas referavo 
SLA 317 kuopos mirusio nario Antano Grigo, certf. 
No. 49538 pomirtines išmokėjimo klausimą. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta klausimo sprendimą 
atidėti, nes nesulaukta reikalavimo pasėkų.

50. Apsvarsčius SLA 360 kuopos mirusio nario 
George S. Žukausko, certf. No. 61408 pomirtinės iš
mokėjimo klausimą, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta išmokėti pusę pomirtinės, t. y. $250.00 pre
tenziją pareiškusiam pašalpgaviui, o kitą pusę po
mirtinės palaikyti antram, pašalpgaviui — sunui, ku
ris nesurandamas.

Septintą sesiją SLA Prezidentas K. J. Kalinaus
kas uždarė 1:30 valandą po pietų ir pranešė, kad 
aštuntoji sesija prasidės 3:00 valandą po pietų toje 
pačioje vietoje.

AŠTUNTOJI SESIJA

Aštuntą -sesiją ŠIA Prezidentas K. J. Kalinaus
kas atidarė 3:00 valandą po pietų gruodžio 15 d., 
1955 m., SLA Centro patalpose, 307 W. 30th St., 
New York 1, N. Y.

Sesijoje dalyvavo visi septyni Pildomosios Tary
bos nariai ir sudarė kvorumą.

51. Svarstytas mirusio SLA 88 kuopos nario 
Petro Shukast, certif. No. 48959 pomirtinės $600.00 
išmokėjimo klausimas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta pasiūlyti dviem pašalpgaviams susitarti arba 
priešingu atveju pavesti SLA Iždininkui K. P. Gugiui 
sumokėti pomirtinę Teismui Interpleader pagrindu 
galutinam pomirtines išmokėjimui Teismo nutarimu.

52. Apsvarsčius SLA 308 kuopos narės Lucy A. 
Gricius pomirtinės $500.00 išmokėjimo klausimą ir 
pasirėmus SLA Daktaro Kvotėjo S. Biežio parody
mu įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pomirtines 
išmokėjimo reikalavimą atmesti.

53. Svarstytas SLA 17 kuopos mirusio nario Pet
ro Armano, certf. No. 41262, pomirtines $600.00 iš
mokėjimo klausimas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta atidėti klausimą tolimesniam ištyrimui, nes 
pašalpgavio pakeitimas nebuvo laiku sutvarkytas.

54. Svarstytas mirusio SLA 102 kuopos nario 
Juozo Vahimgevičiaus, certf. No. 49208, pomirtinės 
$218.00 išmokėjimo klausimas: Kadangi velionio pa- 

šalpgavis randasi Lietuvoje, kuopa prašo išmokėjimo 
statomam mirusio paminklui. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta pavesti SLA Prezidentui K. J. Kali
nauskui reikalą vietoje ištirti ir padaryti sprendimą.

55. Svarstytas klausimas SLA 34 kuopos mirusio 
nario Vinco Stoškaus, certf. No. 45316, pomirtinės 
skirtumo iki $600.00 išmokėjimas, sulaikytas del na
rio pareikšto amžiaus skirtumo. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta pomirtinę pilnai išmokėti.

56. Apsvarsčius SLA 79 kuopos narės Paulinos 
Albanauskienės, certif. No. 47042, pomirtinės $600.00 
išmokėjimo klausimą, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta reikalą pavesti ištirti SLA Iždo Globėjui J. 
Maceinai.

57. Svarstytas klausimas per potvinį paskendu
sios SLA 11 kuopos narės Onos Klimienės, certif. 
No. 47393, pomirtinės $600.00 išmokėjimas. Kadangi 
kartu paskendo pašalpgavė, apie kurios mirtį nėra 
pažymėjimo, įnešta^ paremta ir vienbalsiai nutarta 
atsiklausti ar buvo pašalpgavės Last Will ir gauti 
pasižadėjimą atlyginti sumą Susivienijimui atveju 
jeigu pašalpgavė atsirastų, po to pomirtinę išmokėti.

58. Svarstytas klausimas ligoje pašalpos mokėji
mo SLA 274 kuopos nariui Antanui Novitsky, certif. 
No. 35863. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iš
mokėti ligoje pašalpą už 8 savaites.

59. Apsvarsčius klausimą ligoje pašalpos mokė
jimo SLA 11 kuopos nariui Pranui Mačiuliui, certif. 
No. 26205, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta mo
kėti operacijos išlaidas.

60. Apsvarsčius klausimą ligoje pašalpos mokėji
mo SLA 109 kuopos nariui Krisiui Klebui, certif. No. 
30847, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priklau
sančią ligoje pašalpą išmokėti po to kai bus gautas 
gydytojo pažymėjimas apie ligą.

61. Svarstytas klausimas mokėjimo ligoje pašal
pos SLA 192 kuopos nariui Jonui Swipui, certif. No. 
62291. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta mokėti 
naujo skyriaus V ligoje pašalpą.

62. Svarstytas klausimas mokėjimo ligoje pašal
pos ŠIA 123 kuopos nariui J. Perojui, certif. No. 
67576. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta mokėti 
naujo Skyriaus V ligoje pašalpą, bet kartu narį ken- 
celiuoti šiame Ligoje Pašalpos skyriuje.

63. Svarstytas klausimas mokėjimo ligoje pašal
pos ŠIA 14 kuopos nariui Zigmantui Jankui, certif. 
No. 67304. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta mo
kėti naujo Skyriaus V ligoje pašalpą, bet kartu narį 
kcnceliuoti šiame Ligoje Pašalpos skyriuje.

64. ŠIA 49 Seimo Detroit, Mich, programos toli
mesnį. svarstymą nutarta atidėti sekančiam Pildomo
sios Tarybos suvažiavimui.

65. Apsvarsčius klausimą įvedimo SLA Centro 
tarnautojams pensijų ryšy su SLA 45 Seimo nutari
mu nutarta reikalą atidėti tolimesniam ištyrimui.

66. Svarstytas klausimas stipendinės paskolos 
SLA 126 kuopos nariui E. Žilinskui davimo. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta tokią paskolą sumoje 
$400.00 duoti.'

67. Svarstytas klausimas davimo $300.00 stipen- 
dinės paskolos SLA 64 kuopos pirmininkui R. Česo
niui. Nutarta prašymą perduoti ŠIA Apšvietos Ko
misijai ištyrimui ir rekomendacijai.

68. SLA nuosavybės Brooklyn, N. Y; agento B. 
J. Schegaus prašymą mokėti jam atlyginimą už atlie
kamą janitoriaus darbą apsvarsčius, įnešta, paremta 

ir vienbalsiai nutarta mokėti tokio atlyginimo po 
$5.00 į savaitę pradedant gruodžio 15 d., 1955 m.

69. Persvarsčius Pildomosios Tarybos suvažia
vimo kovo 3 d., 1955 m. nutarimą No. 54, skirti prof. 
Vacį. Biržiškai metinę pašalpą po $25.00 į mėnesį, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta nutarimo ne
keisti ir skirtą pašalpą toliau mokėti.

70. Svarstytas SLA 265 kuopos valdybos prašy
mas paremti kuopos išlaikomą šeštadieninę lituanistinę 
mokyklą Linden, N. J. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta paskirti kuopai tam reikalui $100.00 paramą.

71. Apsvarsčius ŠIA 115 kuopos nario M. Kuprio 
prašymą sumažinti palūkanas už jo ir žmonos 1949 
m. paimtas certifikato paskolas, nutarta prašymo ne
tenkinti, nes SLA Konstitucija neleidžia to padaryti.

72. Svarstytas klausimas apmokėjimo SLA Dak
taro Kvotėjo S. Biežio sąskaitos už knygą “Bukite 
Sveiki”. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sąskai
tą apmokėti dalimis Literatūros Fondo lėšomis.

Aštuntą sesiją Prezidentas K. J. Kalinauskas už
darė 8:00 valandą vakare ir pranešė, kad devintoji 
serija prasidės 10:00 valandą ryto gruodžio 16 d., 
1955 m., toje pat vietoje.

DEVINTOJI SESIJA

Devintą sesiją Prezidentas K. J. Kalinauskas 
atidarė 10:00 valandą ryto gruodžio .16 d., 1955 m., 
ŠIA Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York 
1, N, Y.

Sesijoje dalyvavo visi septyni Pildomosios Ta
rybos nariai ir sudarė kvorumą.

73. Svarstytas klausimas paramos Vasario 16 
Gimnazijai Vokietijoje. Klausimą apsvarsčius įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta pasiimti tarpininkavi
mą rinkimo ir persiuntimo ŠIA narių, kuopų, apskri
čių ir lietuviškos visuomenės aukų Vasario 16 Gimna
zijai, tam tikslui panaudojant SLA Jaunuolių Auklė
jime Fondo patarnavimą.

74. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta skirti 
$100.00 auką Vasario 16 Gimnazijai Vokietijoje iš 
ŠIA Jaunuolių Auklėjimo Fondo.

75. Išklausytas SLA Konstitucijos Pertvarkymo 
Komisijos raportas. Plačiai susipažinus su SLA Įsta
tų Komisijos ir SLA Konstitucijos Pertvarkymo Ko
misijos paruoštais pertvarkytos SLA Konstitucijos 
projektais ir šitų komisijų atliktu projektų suderini
mo darbu, kuris buvo fiksuotas abiejų komisijų gruod
žio 10-11 dd., 1955 m. New Yorke įvykusio suvažia
vimo protokole, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
priimti SLA Konstitucijos Pertvarkymo Komisijos 
projektą su pataisomis kaip buvo sutarta su SLA 
Įstatų Komisija.

76. Įnešta, paremta, ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
SLA Sekretorių M. J. Viniką daryti visus reikiamus 
žygius su reikalinga aktuarine ir kitokia pagalba pil
nai suderinti pertvarkytos SLA Konstitucijos projek
tą su Valstijų reikalavimais, išplaukiančiais iš nau
jai priimamų įstatymų, tuo reikalu vykstant į valsti
jų Apdraudos Departments ir samdant reikalingą 
pagalbą.

Devintą sesiją ir kartu SLA Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą SLA Prezidentas K. J. Kalinauskas už
darė 2:00 valandą po pietų gruodžio 16 d., 1955 m.

i M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

Lietuvos Konsulo Petro Daužvardžio Kalba, 
Pasakyta Minint Lietuvos Nepriklausomybės 

Dieną Chicagoje Šiais Metais
Šiais metais mes minime 

Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
sukaktį dviejų laisvės didvy
rių: Tado Kasciuškos ir Ab
raomo Lincolno gimimo die
noje. Tas duoda mums pa
grindo prisiminti ne tik Lietu
vos Respublikos įkūrimo su
kaktį, bet taip pat ir senesnę 
Lietuvos praeitį bei jos san
tykį su Amerika.

Amerikos Lincolnas ir Lie
tuvos Mindaugas turi istori- 
rių panašumų. Jie abu valsty
bes sukonsolidavo bei sustip
rino ir nuo priešo rankos mi
rė. Tas įvyko prieš 700 metų 
Lietuvoje ir prieš šimtą metų 
su trupučiu Amerikoje.

Kai Amerika kūrėsi bei dėl 
savo laisvės kovojo, tai Rusi
ja į Lietuvos laisvę kėsinosi. 
Ir už Lietuvos laisvę ir dėl 
Amerikos laisvės kovojo mu
sų tautietis Tadas Kasciuška. 
Jis yra pirmas Lietuvos DP ir 
saitas su Amerika.

Amerika, pagal jos Nepri
klausomybės Deklaraciją ir 
visus nusistatymus bei įstaty
mus yra sukurta ir tvarkoma 
Laisves, teisės ir teisingumo 
pagrindais. Tie nuostatai tai
komi ir praktikuojami ne tik 
vidaus, bet ir užsienio reika
luose.

Juos esame patyrę ir pati
riame ir mes lietuviai. Prez. 

Woodrow Wilsonas paskelbė 
tautų apsisprendimo principą. 
Jo ir. musų tautos ryžto bei 
apsisprendimo pasėkoje Lie
tuva atgavo savo nepriklauso
mybę. Agresoriams pradėjus 
siautėti Hooverio administra
cija davė agresijos nepripaži
nimo doktriną, taip vadinamą 
Stimsono doktriną. Einant ši
ta doktrina Roose velto admi
nistracija išleido Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užgrobimo 
pasmerkimo ir nepripažinimo 
pareiškimą, kuris tapo Balti
jos valstybių laisvės charta. 
Trumano ir Eisenhowerio ad
ministracijos tą nusistatymą 
pakartojo ir suaktyvino; Ei
senhowerio adminis t r a c i j a 
virš agresijos nepripažino 
doktrinos ir paskelbė paverg
tų tautų laisvinimo Šukį. Tas 
sukis jau tampa tarptautiniu 
politiniu nuostatu. Jis įtrauk
tas į Washingtono Deklaraci
ją, kurią šį menesį pasirašė 
prez. Eisenhoweris ir premje
ras Edenas. Ta Deklaracija 
pasmerkiamas užgrobtų šalių 
okupantas ir pasižadama ne
laisvas šalis laisvinti. Toje de
klaracijoje be kito ko yra pa
sakyta: “Milijonai žmonių į- 
vairaus kraujo, religijų ir 
tradicijų buvo prievarta į- 
jungti į Sovietų Sąjungą”. 
Šitas sakinys yra taikomas

Lietuvai, Latvijai ir Estijai. 
Tai svarbu ir reikšminga.

Svarbu ir reikšminga todėl, 
kad Pabaltijos valstybės sta
tomos tikroje jų padėties 
šviesoje — sovietų agresijos 
ir imperializmo aukomis. Au
komis, kurios, jėga ir prievar
ta, be jokio pateisinimo, į- 
jungtos į Sovietų Sąjungos; 
valstybę ir reikalauja bei yra; 
reikalingos išlaisvinimo ir 
valstybinio statuto — atkūri
mo. Už tai lietuviai yra dė
kingi Amerikos ir Britanijos 
valdžioms ir žmonėms.

Būdami dėkingi už pras
mingus pareiškimus ir nepri
pažinimą smurtinio Lietuvos 
inkorporavimo į Sovietų Są
jungą, lietuviai laukia dienos, 
kurioje bus pasakyta sovie
tams, kad jie išsikraustytų 
iš Lietuvos ir suderintų savo 
veiksmus su žodžiais apie ly
gias teises, pagarbą valstybi
niam suverenitetui ir nesikiši
mą į vidaus reikalus kitų val
stybių, apie ką prem.. Bulga
ninas kalba savo notoje prez. 
Eisenhoweriui. Be aukščiau 
pasakyto, paskutinėje savo 
notoje jis sako: “Sovietų Są
junga visuomet laikėsi ir da- 

n bar laikosi principo, jog bet 
kurios valstybės vidaus sis
tema yra jos žmonių reika
las”.

Į šitą hipokrizę ir visus so
vietų pasigyrimus, Lietuvos ir 
jos žmonių būklė atsako įsak
miai ir nesugriaunamai. So
vietai sulaužė visas sutartis 

su Lietuva, jėga ir smurtu už
grobė Lietuvą, į Lietuvos vi
daus reikalus įlindo — juos 
sugriovė, žmones nuteisino ir 
apiplėšė — sovietų valstybės 
vergais pavertė ir tūkstančius 
jų iš Lietuvos ištrėmė. Ar tai 
toks sovietų nesikišimas į ki
tų valstybių reikalus?

Lietuviai protestuoja prieš 
sovietų agresiją prieš Lietuvą 
ir smurtą Lietuvoje; jie rei
kalauja, kad sovietai išsikrau
stytų iš Lietuvos su savo ka
riuomene, policija, agentais ir 
kolonistais; jie reikalauja, 
kad sovietai grąžintų Lietu
von į Sibirą bei Vorkutą ir 
kitas Rusijos dalis ištremtus 
lietuvius; jie reikalauja, kad 
sovietai pildytų Taikos ir Ne
puolimo Sutartis, kuriomis 
laiduojama Lietuvos nepri
klausomybės ir jos teritorijos 
neliečiamybė.

O kągi lietuviai turi daryti, 
kad savo teisingus reikalavi
mus įvykdyti? Visiems pat- 
riotingiems lietuviams reikia 
realiai įsisąmoninti lietuvių 
tautos aukščiausiąjį tikslą — 
Lietuvos išlaisvinimą iš Rusi
jos okupacijos.

Lietuvos išlaisvinimo tikslo 
siekimui reikia visus kitus 
tikslus, ar tai asmeninius, ar 
partinius, subordinuoti aukš
čiausiam tikslui ir dirbti bei 
kovoti dėl jo bendrai, sistema- 
tingai, neatlaidžiai ir vienin
gai.

Kovos esme ir pagrindu rei
kia Lietuvos valstybę ir jos 

teisinės egzistencijos palaiky
mą bei stiprinimą, neatsižvel
giant į asmenines ar politines 
pažiūras.

Valstybės padėties stiprini
mui ir kėlimui reikalinga su
stiprinti tautinis solidarumas 
ir bendro darbo svarbos įver
tinimas.

Solidarumui ir bendram 
darbui, pirmoje vietoje reikia 
nurašyti ir užmiršti asmeni
nes ar grupines sąskaitas bei 
neapykantas — pasijusti bro- 
liais-seserimis — bendro dar
bo draugais — bendros kovos 
kariais — laisvo ir sąmoningo 
žmogaus vardo vertais; vi
siems lietuviams reikia suda
ryti vieną “partiją” — Lietu
vos išlaisvinimo partiją.

Šitą visą vertindami, Lietu
vos Nepriklausomybės Šven
tėje prisimindami garbingąją 
Lietuvos praeitį, jos senuo
sius ir dabartinius kovotojus 
dėl Lietuvos laisvės, kaip Lie
tuvoje, taip ir kitur, turime 
pasisemti stiprybes iš praei
ties ir visų didvyrių — įsi
sąmoninti valstybingumą, ir 
visomis jėgomis dirbti ir ko
voti dėl aukščiausio Lietuvos 
tikslo — dėl pilnos Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
atgavimo.

Greenfield, Mass.
Rengiami Skanus Pietus

Atvelykio pietus rengia šv.

Onos draugystė sekmadienį, 
balandžio menesio 8 dieną, 1 
valandą po pietų, Robert E. 
Pray Hall, 31 Federal Street.

Kviečiami vietiniai ir iš vi
sur dalyvauti. Bus įvairus 
programas, skanus pietus. 
Prašome atsinešt i margučių, 
bus duodamos dovanos už 
gražiausius margučius. Bus 
daug ir kitokių įvairenybių.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. K p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-l :30 p. p. 

NEW YORK— NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.

i 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p. 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WRIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare.

Rengėjos darbščios mote
rys: A. Stepankevičienė, A. 
Tamash, L. Oguonienė, dirba 
išsijuosios, kad svečius pri
imti ir pavaišinti.

Dar kartą — visi atvelyky 
važiuokite į Greenfield pralei
sti laiką smagiai. Tokis po
būvis įvyksta į vietą kartą 
metuose, todėl nepraleiskite 
jo. A. Dėdinas.
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TĖVYNĖ Kovo 23, 1956

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Linkėjimai iš Montrealio

M. J. Vokietaitis, žymus 
Susivienijimo veikėjas iš New 
Haven, Conn., nuvykęs su rei
kalais j Montreal, Canada, 
prisiuntė nuoširdžius linkėji
mus visam centro personalui.

Generalinis Konsulas Jonas 
Budrys Lankėsi Chicago]
Kovo 8 dieną Jonas Budrys 

su žmona buvo nuskridę į 
Chicagą. Tą dieną aplankė sA- 
vo kolegą konsulą Petrą 
Daužvardį ir ponią, aptarė 
tarnybinius reikalus ir pasi
svečiavo.

Kovo 9 dieną aplankė re
dakcijas: DRAUGO, NAU
JIENŲ, SANDAROS ir MAR
GUČIO. Vakare kalbėjo per 
MARGUČIO radio.

Kovo 10 dieną apsilankė 
pas vysk. V. Brizgį ir susipa
žino su Šv. Kazimiero Mer
gaičių Akademija.

Tą pačią dieną 1 vai. Chi- 
cagos Tarybos pirmininkas p. 
D. Kuraitis su ponia suruošė 
svečiams priešpiečius puoš
niam Atletų Klube, kuriuose 
dalyvavo ALTo prezidiumas: 
pp. L. Šimutis, M. Vaidyla, P. 
Grigaitis, konsulas P. Dauž- 
vardis su ponia, prel. Albavi- 
čius, Justinas Mackevičius, 
Balzekas, Kazanauskas.

Kovo 1 dieną 1 vai. gen. 
konsulas Jonas Budrys skai
tė paskaitą Karių Sąjungos 
Ramovė susirinkime.

Vakare dalyvavo SANDA
ROS bankete, kur įvyko jo 
pagerbimas. SANDARA jam 
įteikė Cdovaną rankinį laikro
dį, Mažosios Lietuvos Drau
gija— aabesą; skautės įteikė 
dovanelę p. ^Budrienei.

ViąPČnėagos amer. laik
raščiai paminėjo gen. konsulo 
buvimą ir jo pagerbimo ban
ketą. Lietuvos Ministeris P. 
Žadeikis ir konsulas A. O. 
Shallna sveikino telegramo
mis.

Kovo 12 dieną Gen. Kansu- 
las sugrįžo į New Yorką.

—■....O —.....—

Konsulas Vytautas Stašis- 
kas kovo 12 dieną dalyvaVo 
priėmime vieton Gen. Konsu
lo, kurį Italijos Prezidento 
garbei suruošė New Yor ko 
miesto majoras Waldorf-Asto
ria viešbutyje.

Italijos Valstybės Preziden
to kviečiamas, gen. konsulas 
Jonas Budrys kovo 13 dienos 
vakare dalyvavo priėmime 
Waldorf-Astoria.

—o—
Kovo 11 dieną Gen. Konsu

las dalyvavo priešpiečiuose 
Waldorf-Astoria, kurie buvo 
suruošti Konsulų Draugijos 
New Yorko Aviacijos komi- 
sionieriaus Vincent O’Comor 
garbei.

geba įvertinti artistą kokios 
tautos jis bebūtų.

Vytauto Bacevičiaus išpil
dymas turėjo žymų pasiseki
mą. Kiekvienas kūrinys su
laukdavo karštų aplodismen
tų, o koncertui pasibaigus 
musų menininkas buvo pri
verstas papildyti jį keleriopais 
bisais, kurie sudarė žymią 
koncerto dalį. Toks buvo kar
štas publikos reikalavimas.

Apie V. Bacevičiaus kon
certą didžioji New Yorko 
spauda atsiliepė šiltai ir jo 
vertinimas yra įsidėmėtinai 
jam palankus. Pripažįstamas 
aukštas artisto skonis, jo to
bula technika ir formos tur
tingumas. V. Bacevičius išpil
dė pianui klasikinius veikalus, 
kaip Chopenas, Scarlati, Ra
vel ir kt. Taip pat pianistas 
išpildė ir keletą savo kompo
zicijų, kurių tarpe “Evoca
tions” Op. 57 buvo pirmą kar
tą šiame koncerte išpildytas. 
V. Bacevičiaus moderni kūry
ba taip pat prisiekusių kriti
kų gana palankiai įvertinta.

Kaip sakyta, V. Bacevičiaus 
koncerte buvo gausi publika. 
Tik lietuvių visai maža. Tai 
nedovanotinas musų visuome
nės apsileidimas. O dar pažy
mėtina, jog turėdami tokią 
stambią muzikalę pajėgą, 
kaip V. Bacevičius lietuviai 
galėtų bendromis pastango
mis toje pačioje žymiausioje 
New Yorke Carnegie salėje 
surengti grynai lietuviškos 
muzikos koncertą, kuris pozi
tyviai prisidėtų prie lietuviš
kos propagandos, kuri šiuo 
metu mums yra taip svarbi. 
Tik reikėtų tokį koncertą 
rengti bendru visos lietuvių 
visuomenės pritarimu ir žy
mesniųjų musų kultūrinių or
ganizacijų pastangomis.

Rept.

Atitaisymas
SLA Pildomosios Tarybos 

kandidatų nominacijose Balsų 
Skaičiavimo Komisija per ap
sirikimą dėl panašių pavar
džių SLA ’.226 kuopos Kazi
miero Čepuko kuopos balsavi
me į iždo globėjus gavusio 
35 bąlswK užskaitė A. J. 
Chapnkui. Dėl to tenka pa
reikšti apgailestavimą. Bet 
padarytoji paklaida bendrų 
nominacijų rezultatų nepakei
čia.

Balandžio Pirmą Hieną 
Pasirodo Kultuvė

metinis organas, kuris 
jau nuo 1922 metų pastoviai 
rodosi ir turi musų visuome
nės palankumą. Kas nori Kul
tuvę gauti į namus, gali at
siųsti pašto stempais 25 cen
tus ir Kultuvę tuojau gaus. 
Rašyti taip: KULTUVE, 373 
So. 2-nd St., Brooklyn 11, N. 
Y.

Lietuvis Menininkas 
Gauna Pripažinimą

Pianistas ir kompozitorius 
Vytautas Bacevičilis šių metų 
kovo 11 dieną savo koncertu 
Carnegia Hali dar kartą pa
rodė, jog jo asmenyje turime 
pirmaeilę muzikalę jėgą, kuri 
sudaro lietuviams garbę ir 
pasididžiavimą.

Didžiajam New Yorke, kur 
tokia aštri konkurencija ir 
kur pirmoje eilėje palaikomi, 
taip tariant, saviškiai, labai 
sunku lietuviui prasimušti į 
pirmąsias eiles. O dar sun
kiau patraukti plačiosios pub
likos dėmesį. Betgi V. Bace
vičius sakytas kliūtis jau nu
galėjo ir jo koncerte buvo 
gausu muziką mėgstančios 
publikos. Tai budinga newyor- 
kiečių margaspalvė publika, 
kuri j ieško meno ir kuri su

Washington, D. C.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukakties Minėjimas

Amerikos sostinėje Wa
shingtone Lietuvių Draugija 
suruošė Lietuvos Nepriklau
somybes paskelbimo 38 metų 
sukakties minėjimą vasario 
19 dieną. Minėjimas prasidė
jo 10 valandą ryto su iškil
mingomis pamaldomis St. 
Matthew’s Katedroje, kurias 
atliko Rt. Rev. Mgrs. John 
Cartwright, katedros rekto
rius. Jis taipgi pasakė tai die
nai pritaikytą pamokslą, pri
mindamas, kad lietuvių tauta 
ryžtingai kovoja prieš paver
gėjus ir už išlaisvinimą savo 
tėvynės. Žmonių buvo pilnu
tėlė katedra. Baigiant apeigas 
vargonais sugrota Lietuvos 
himnas, kuriam pritarė susi
rinkusieji lietuviai.

Popietinė programa buvo 
gražiose klubo patalpose kam
bary Catholic Daughters of 
America. Invokaciją atkalbė
jo kun. J. Žinotinas, naujai 
išrinktas draugijos kapelio
nas. Įžanginę kalbą pasakė 
draugijos pirmininkas dr. Ba
lys Paranmskas. Iškilmių ve
dėju buvo Joseph Zamites. 
Miinisterio P. Žadeikio vardu 
kalbėjo atstovybės patarėjas 
J. Rajeckas. Jis pasakė gražią 
ir turiningą kalbą, kuri buvo 
išversta į anglų,kalbą ir tilpo 
Congressional Record vasario 
29 dieną. Garbės svečiu buvo 
ir gražią kalbą pasakė kon- 
gresmanas Daniel J. Flood, iš 
Wilkes Barre, Pa. Kongres- 
manas Flood visuomet buvo 
ir dabar yra geras lietuvių 
draugas. Jo kalba Congressio
nal Record tilpo vasario 16 
dieną. Po jo kalbėjo Latvijos 
ministeris Arnolds Spekke. 
Jis pasakė palankią lietu
viams kalbą.

Meninę programos dalį iš
pildė solistė Barbora Darlys, 
sudainuodama keletą dainų 
lietuvių kompozitorių. Jai pia
nu akompanavo panelė Eva 
Debicka.

Garbės svečių buvo ir iš 
Valstybės Departamento: Mr. 
ir Mrs. Loy Henderson, Mr. 
ir Mrs. Thomas Donovan, Mr. 
ir Mrs. Howard Tri vers. Da
lyvavo ir svetimų valstybių 
pasiuntiniai bei jų pavaduo
tojai, bet dėl vietos stokos jų 
vardus apleidžiu.

Sveikinimus prisiuntė seno- 
toriai Kennedy, Knowland ir 
keletas kongreso narių.

Po visų iškilmių buvo vai
šės, kurių metu viešpatavo 
gera nuotaika. Pobūvio metu 
buvo ir šokiai panelei Gene
vieve Petcavage skambinant 
pianu. Tuo užsibaigė visos 
dienos iškilmės. L E.-

Akron, Ohio

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukakties! Minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
36 skyrius šių metų kovo 4 
dieną surengė koncertą Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo 38 metų sukakčiai pami
nėti. Programą išpildė Cleve
land© vyrų choras. Kadangi 
shoristai atvyko anksti, tai 
jiems buvo pagaminti pietus.

Sekamos moterys paaukojo 
gražių ir skanių pyragaičių ir 
kitų valgių: A. Miileckienė, J. 
Antanavičienė, V. Rudienė, M. 
Ruzok, A. Pūkas, M. Puišienė 
ir E. Trumpickienė. Pickford 
Florist paaukojo gražių gėlių 
papuošimui stalo pietų metu.

Visos gaspadinės dirbo su
tartinai. Ačiū visiems ir vi
soms už pasidarbavimą.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Unmalco Avė.

(at Format Parkway Station) 
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingas laldotv- 
yea Hoplyčlss suteikiam at

mokamai visose dalysi 
mleeto.

.Laidotuvių Direktoriais
F. W. SHAUNS IB

J. B. SHALINS
Tol. Virginia 7-4499

Surengimu koncerto rūpino
si ir nuoširdžiai dirbo dr. kun. 
K. Širvaitis. Ačiū jam už tai.

Renkant aukas, aukojo se
kančiai:

15.00 dolerių aukojo N. 
Trumpickas.

Po 10 dolerių aukojo — dr. 
Vladas Adams, J. Salasavi- 
čius, W. Slicer, A. Gutauskas,
J. Zdanis.

Po 5 dolerius — dr. Ryše
lius, dr. kun. K. Širvaitis, kun.
K. Patrick, J. Garais, Mr. ir 
Mrs. Drasutis, Mr. ir Mrs. Ja- 
nickas, Anna Lukaševičius, H. 
Holish, C. Kupris, J. Gario- 
nis, A. Rudis, Mr. ir Mrs. 
Dumbrauskas; F. Jenkins au
kojo $5.50.

Po 2 doleriu — A. Maker, 
J. Kubeck, M. Poška, K. Woi- 
woski, A. Gutavickas, Mr. ir 
Mrs. Gathell, Lietuvis.

Po 1 dolerį — F. Baladaus- 
kas, M. Hubert, J. Subatczh, 
C. Puishes, Mr. ir Mrs. Moel
ler, G. Pulką, V. Darulis, J. 
Romaška, B. Praspel, P. Sle- 
gus, K. Tamasauskas, A. Ale- 
kienė, A. Drulis, A. Trucins- 
kas, J. Trucinskas, M. Maca- 
rauskienė, J. Lawrence, Mrs. 
Sajutienė, W. Puiches, J. 
Kertiklis, A. Zent, A. Barry, 
A. Galazauskas, A. Krizanau- 
skas, M. Rozuk, A. Pūkas, 
Lietuvis L., J. Janoška, Wm. 
Kubilius, A. Alekna.

Kiti aukojo po mažiau.
Smulkių surinkta $2.60.

Surinkta _______ $182.10
Iš biznio padaryta 61.00

Viso __________ 243.10
Visiems aukotojams ir ren

gėjams tariu ačiū.
Apie koncertą parašys vie

tinis konrespondentas.
Komisijos narė

Anna Kirtiklis.

“Jis tikrai pralenkia 
arklį su vežimėliu!”

Įvesdinki! pinigus į J. A. 
Valstybių Bonus.

Paieškojimas
Ona Kirvelaitytė Maurutienė, 
gyvenanti Ashley, Pa. paieško

KAZIO MAŽRIMO
kuris ilgą laiką gyveno Cleve
land, Ohio. Žinantieji jo adre
są arba jo likimą prašomi 
pranešti.

Ona Maurutienė,
19 Cook St., Ashley, Pa.

a

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Kovo 17 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS ŽILINSKAS, 2 kp., Forest City, Pa., gimęs 

rugpiučio 15, 1891 m., Vilniaus gub., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 9, 1919 m., mirė vasario 10, 
1956 m. Velionio dukteriai, Adelei Armsrong, pomir
tines išmokėta _______________________ _ $600.00

BOLESLOVAS LLSKAU1SKAS, 35 kp., Wilkes Barre, 
Pa., gimęs liepos 15, 1890 m., Cjpliškių kaime, L/c- 
tuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1925 m., mirė 
vasario 8, 1956 m. Velionio žmonai, Bronei Liskaus- 
kienei, pomirtinės išmokėta ?___ _________ $600.00

ANTANINA WOLSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus 
spalio 6, 1908 m., Šlavantų par., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė birželio 5, 1947 m., mirė sausio 28, 
1956 m. Velionės vyrui, Stanley Wolskas, pomirti-

< nes išmokėta ____________ _________________  $500.00
JOHN REGAL, 67 kp., Luzerne, Pa., gimęs birželio 24, 

1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 
1920 m., mirė vasario 22, 1956 m. Velionio žmonai, 
Elzbietai Regai, pomirtinės išmokėta-------- $300.00

MATHEW VITARTAS, 126 kp., New York, N. Y., gi
męs vasario 23, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovo 9, 1941 m., mirė spalio 22, 1955 m. Velio
nio vaikams: Michalen V. Pilisauskas, Victor Vitar
tas, Matthew J. Vitartas ir John Vitartas, pomir
tinės išmokėta ----------------------------------  $1,000.00

ONA SIMANAUSKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., gi
mus rugsėjo 15, 1887 m., šiauliškių kaime, Klebiš
kiu valse Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 7, 1926 m., mirė vasario 7, 1956 
m. Velionės vyrui, Jonui Simanskui, pomirtinės iš
mokėta __________________________________  $600.00

Viso __________________________    $3,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___$31,947.45

išmokėtos ligoje pašalpos
K. ZAGERS7KIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 savaites __ $54.00
J. ŠLEKIENE, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. - -------- 44.25
P. STOCKUNIENĖ, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. --------  46.50
O. DABRILA,. 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo ,6 s. ir 5 d. -------------  48.75
K. KARCH, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. - -------------------------- 3.00
J. JUŠKĖNAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ---------------------------- 36.00
P. BALKUS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 8 s. ................   54.00
P. RETKEV1ČIUS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 8 s. ---------------------------- 54.00
J, LAURINAS, 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 2 s. -------------------- 24.00
J. KUNSKIS, 290 kp., St. Clair, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. -------------------- 27.50

Viso ——_______________________________________ $392.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------- $4,980.25

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius.

r SĖJA
iii

A' Tautinės demokratinės minties laikraštis.
y SĖJA rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuvos lais- 
Jj vinimo ir Įeitais aktualiais klausimais.
f S® JA daug rašo apie SLA veiklą.: apie jos veikėjus, vajus ir ĮĄ 
() SfiJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
li lūs skyrius “Vivat Academia”.
M SĖJA 12 puslapių mėnesinis laikralštis eina jau trečius metus.
1 SĖJA metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.
f. Rašykite šiuo adresu:
<[( ii SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,
i 107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

“Kai praeityje, 1912 metais aš buvau Mokyk
lų Distrikto Superintendentas mes neturėjom 
musų mokyklose telefonų. Aš privalėjau ap
lankyti arkliu kinkytu vežimėliu šešius mies
telius. Kartais savo kelionėje užtrukdavau ke
lias dienas. Dabar mokyklos viena nuo kitos 
pasiekiamos telefono pagalba per kelias se
kundes. Tai palengvina visą mokyklų sistemą 
geriau koordinuoti. Ir aš manau, kad telefo
nas taįp pat -padeda lengviau atlikti beveik 
visus kitokius reikalus.

SILAS C. KIMM
424 EAST GERMAN STREET 
HERKIMER, N. Y.

Dauų dalykų puikiai aptarnauja, o kaštuoja nedaug.

Visi Perka Velykoms
Velykos bus Juodos ir Šaltos be

VAIVOS
JUOKTIS SVEIKA

300 JUOKŲ RINKINYS. 100 IŠ JŲ “JUOKAI IKI AŠARŲ”

(Kišeninio formato, paveiksluotas). I ir II dalis (atskirai po 
2 dol.), už abi kartu — tik trys doleriai.
Gaunama Čikagoje Naujienų dienraščio knygų skaitykloje.

Gaunama taip pat betarpiškai prisiuntus 3 dolerius (per
siuntimas mūsų išlaidomis), pas

N. JONUŠKA
15 COTTON ST., ROSUNDALE 31, BOSTON, MASS.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais ■ 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA i
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- I 

biy visuose kontinentuose ir duoda daug Žinių IŠ lietuviškosios 3 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje— 
(5J5O. Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimi*—« M 

i pusmečiais, ketviutimis ir nuo to kaina nekinta. a
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 

bargan ligi jie gauna darbą Ir uite Įdirba,
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, I 

| 7722 George St, Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada. I

JOHNNAGHTEN»CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, ^pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvčn ir tt. j 
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaltymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

į Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: 

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

nuėjus krau-

lietuviškai ir 
lengvų paaia-

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIUNOa turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europot 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų įkaitų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia. visiems pareikšti savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago J e — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to
kiu adreeu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ulinoii 

imiimiuiiuiiiiumu*»uiuujukwuud^^

NAUJIENOS

NAUJIENOS




